Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 397/2024

Requer informações acerca do
vazamento no telhado, por falta de
manutenção nas calhas, do ginásio
C.E.M J.J Bellani – Araçariguama,
localizado na Rua Vinte e Um de
Abril, s/n - Jd Itamarati, conforme
especifica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado por mães e
pais de alunos, que fazem aula de ginástica da quadra do ginásio C.E.M J.J
Bellani – Araçariguama, indignadas e reclamando do vazamento das águas
pluviais devido a falta de manutenção das calhas;

CONSIDERANDO que, no dia de hoje (27/05) devido o alagamento na
quadra, foi cancelado as aulas, pois quando chove o professor não consegue
dar aula;

CONSIDERANDO que segundo informações, devido à falta de
manutenção nas calhas, quando chove enche o espaço fica todo alagado e;

CONSIDERANDO que, a prefeitura tem que tomar as devidas
providencia URGENTIMENTE para que não haja mais alagamentos na quadra
e que as aulas não sejam mais canceladas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A prefeitura tem conhecimento destes alagamentos na quadra do
C.E.M J.J Bellani – Araçariguama quando chove?

2º) Há quanto tempo que não são feito as manutenções nas
calhas desta quadra coberta?

3º) Mediante do ocorrido na noite de hoje (27/05), devido as fortes
chuvas e do cancelamento das aulas os alunos por motivo de alagamento,
quais serão as providencias que serão tomadas de imediato?

4º) Quando será feita a manutenção das calhas desobstruindo a
passagem das águas pelos condutores?

5º) Outras informações que julgar necessárias.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
66

/2
02

4
27

/0
5/

20
24

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 1

6E
A

-4
7T

H
-6

X
Y

3-
X

9U
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 397/2024 - pg. 02/02

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27de maio de 2.024.

CARLOS FONTES
-vereador-

União Brasil

Foto do local:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
66

/2
02

4
27

/0
5/

20
24

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 1

6E
A

-4
7T

H
-6

X
Y

3-
X

9U
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de maio de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=16EA47TH6XY3X9UT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 16EA-47TH-6XY3-X9UT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
66

/2
02

4
27

/0
5/

20
24

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 1

6E
A

-4
7T

H
-6

X
Y

3-
X

9U
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=16EA47TH6XY3X9UT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 16EA47TH6XY3X9UT
		2024-05-27T11:25:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura